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واریز یارانه نقدی آبان ماه ۱۴۰۰ 
یکصد و بیست و نهمین مرحله یارانه نقدی مربوط به آبان ماه، ساعت ۲۴ 
روز پنجشنبه )۲۰ آبان ماه( به حساب سرپرستان خانوار واریز شد.به گزارش 
سازمان هدفمندی یارانه ها، امید حاجتی مدیرعامل این سازمان با اعلام این خبر 
عنوان کرد: واریز این مرحله از یارانه نقدی، مانند سنوات گذشته به ازای هر نفر 
۴۵۵,۰۰۰ ریال به همراه افزایش حداقل مستمری خانوارهای مددجویان تحت 
حمایت کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کل کشور به حساب 
سرپرستان محترم خانوارها واریز بود.حاجتی اضافه کرد: برحسب مصوبه ستاد 
ملی کرونا و اطلاع رسانی های قبلی صورت گرفته، هفدهمین بخش از اقساط 
تسهیلات قرض الحسنه ۱۰ میلیون ریالی مرحله اول وام کرونا، از یارانه نقدی 
آبان ماه سال جاری سرپرستان خانواری که این تسهیلات را دریافت کرده اند، 

کسر شده است.

پرداخت ۶۸۴میلیارد تومان از مطالبات چایکاران 
رئیس سازمان چای کشور با اشاره به واریز ۱۳ میلیارد تومان از مطالبات 
چایکاران شمال، گفت: تاکنون ۶۸۴ میلیارد تومان از مطالبات پرداخت شده 
است.به گزارش خبرنگار مهر، حبیب جهانساز ظهر چهارشنبه در گفتگویی با 
اشاره به برداشت ۱۳۵ هزار و ۴۶۹ تن برگ سبز چای در فصل برداشت امسال، 
گفت: ارزش اقتصادی برگ های برداشت شده ۷۶۰ میلیارد تومان است.وی با 
بیان اینکه ۱۳ میلیارد تومان دیگر از مطالبات چایکاران به حساب آنها واریز 
شد، گفت: در مجموع ۹۰ درصد مطالبات معادل ۶۸۴ میلیارد تومان پرداخت 
شده است.جهانساز با اشاره به اینکه امسال شاهد افزایش سه درصدی میزان 
تولید و خریداری برگ سبز چای بودیم، افزود: باقیمانده مطالبات چایکاران نیز 
طی روزهای آینده پرداخت می شود.وی با بیان اینکه امسال ۳۰ هزار و ۴۸۱ 
تن چای خشک توسط کارخانجات چایسازی تولید شده است، گفت: امسال ۴۳ 
درصد برگ های چای خریداری شده از نوع درجه یک و مابقی درجه دو هستند.

تولید ۵ میلیون تن سیب زمینی در سال جاری
مدیرکل دفتر امور سبزی ها و گیاهان جالیزی وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
پارسال تولید سیب زمینی ۵ میلیون و ۳۰۰ هزار تن بود که به دلیل خشکسالی 
امسال این میزان به ۵ میلیون و ۵۰ هزار تن رسیده است.به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، حسین اصغری اظهار کرد: موضوع کاهش ۴۰ تا ۵۰ درصدی تولید 
سیب زمینی که در برخی رسانه ها مطرح شده بی اساس است.وی خاطرنشان 
کرد: گفت: امکان تولید جدید این محصول در قالب کشت استمرار نیز فراهم 
است و از ماه های آینده محصول جدید سیب زمینی نیز وارد بازار می شود و 
صادرات هیچ لطمه ای به نیاز بازار داخل وارد نمی کند.اصغری گفت: همواره 
صادرات سیب زمینی به کشورهای همجوار در سال های گذشته صورت پذیرفته 
و هیچگاه ممنوعیتی برای صادرت سیب زمینی وجود نداشته و صحبت های 
مطرح شده در خصوص باز شدن صادرات این محصول به عراق در چند روز 
آینده بی اساس است.وی افزود: تنها در چند روز گذشته مشکلاتی در گمرک 
عراق مبنی بر اعتصاب کامیون داران این کشور به وجود آمده بود که صادرات 
این محصول را مدتی با وقفه مواجه کرد که این مشکل نیز برطرف و صادرات 

سیب زمینی به عراق از سر گرفته شده است.

رشد ۱۱ درصدی تولید صنعت لوازم خانگی بزرگ 
 معاون امور صنایع وزارت صنعت، معدن از رشد ۱۱ درصدی در تولید صنعت 
لوازم خانگی بزرگ در سال جاری خبرداد و گفت: خودباوری و خوداتکایی در 
صنعت لوازم خانگی شکل گرفته است.به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
»مهدی صادقی نیارکی« در نشست بررسی و تبادل نظر درباره مسائل روز 
صنعت لوازم خانگی افزود: صنعت لوازم خانگی در سال ۹۶ نزدیک به ۱۱ میلیون 
دستگاه تولید داشت که عمده آنها تحت لیسانس برندهای خارجی در کشور 
تولید می شد که پس از اعمال تحریم ها این رقم به هشت میلیون دستگاه در 
سال ۹۷ کاهش پیدا کرد.وی با اشاره به تکیه بر توان داخلی و توسعه ظرفیت 
برندهای ملی، گفت: در سال های قبل خودباوری و نگاه به ظرفیت های درون 
تقویت و توان فنی مهندسی بازپروری شد و در سال ۹۹ عدد تولید ما به ۱۵ 
میلیون دستگاه در سال رسید.صادقی نیارکی خاطرنشان کرد: امسال نیز تولید 
۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه انواع لوازم خانگی برنامه ریزی شده است و 
رصد وضعیت تولید لوازم خانگی بزرگ در نیمه نخست امسال رشد حدود ۱۱ 
درصدی را نشان می دهد.وی بیان داشت: همچنین شاهد افزایش سرمایه گذاری 

در این بخش از سوی بنگاه های فعال هستیم.

روند افزایشی قیمت طلا معکوس شد
قیمت طلا در معاملات روز چهارشنبه بازار جهانی تحت تاثیر قوی شدن ارزش 
دلار، کاهش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری 
با ۰.۴ درصد کاهش، به ۱۸۲۴ دلار و ۹۰ سنت رسید. بهای معاملات این بازار 
در معاملات روز گذشته به بالاترین حد از سوم سپتامبر صعود کرده بود.در بازار 
معاملات آتی آمریکا، بهای هر اونس طلا با ۰.۱ درصد کاهش، به ۱۸۲۸ دلار و 
۴۰ سنت رسید. بهای معاملات این بازار با ۰.۲ درصد افزایش، در ۱۸۳۰ دلار 
و ۸۰ سنت بسته شد.دلار آمریکا ۰.۱ درصد افزایش یافت و خرید طلا را برای 
خریداران غیرآمریکایی گران تر کرد.بر اساس گزارش رویترز، بازار اکنون منتظر 
انتشار شاخص قیمت مصرفی آمریکا در روز جاری است. این گزارش به همراه 
شاخص قیمت تولیدکننده می تواند موضع بانک مرکزی آمریکا در خصوص 

افزایش نرخ های بهره را به بوته آزمون بگذارد.  
فروش سکه به نرخ ۱۲ میلیون و ۱۶۰ هزار تومان 

قیمت سکه در بازار تهران با ۹۰ هزار تومان افزایش نسبت به روز سه شنبه 
به رقم ۱۲ میلیون و ۱۶۰ هزار تومان رسید.به گزارش ایرنا،سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم نیز ۱۲ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان معامله شد.همچنین 
روز چهارشنبه نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، ربع سکه 
سه میلیون و ۶۷۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک 
میلیون و ۲۲۷ هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال طلا نیز پنج میلیون و ۳۱۷ 
هزار تومان شد.به گزارش ایرنا، مهم ترین عوامل موثر در رشد قیمت طلا و سکه، 
بالا رفتن نرخ دلار و انس جهانی است. امروز نرخ دلار در صرافی های بانکی رشد 
آرامی داشت و با قیمت ۲۷ هزار و ۵۸۴ تومان معامله شد. قیمت انس جهانی 
طلا نیز نزدیک به یک دلار افزایش داشت. رشد قیمت انس جهانی طلا موجب 
افزایش بهای این فلز زرد در داخل شد. بنابراین قیمت سکه طرح قدیم و جدید 

نیز به تبع رشد نرخ ارز و انس جهانی افزایش یافت.

پایان سبز شاخص بورس در آخرین روز معاملاتی هفته
شاخص کل بازار بورس روز چهارشنبه با هشت هزار و ۸۵۳ واحد افزایش در 
جایگاه یک  میلیون و ۴۵۶ هزار واحدی قرار گرفت. به گزارش ایرنا، در معاملات 
روزگذشته بیش از ۶ میلیارد و ۶۲۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۵۳ هزار و چهار میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل 
)هم وزن( با پنج هزار و ۵۳۰ واحد افزایش به ۳۹۱ هزار و ۳۰۲ واحد و شاخص 
قیمت )هم وزن( با سه هزار و ۴۸۴ واحد رشد به ۲۴۶ هزار و ۵۶۶ واحد رسید.
شاخص بازار اول ۹ هزار و ۵۰۲ واحد و شاخص بازار دوم، هشت هزار و ۳۳۸ 
واحد افزایش داشتند. علاوه بر این در بین همه نمادها، بانک ملت )وبملت( با 
یک هزار و ۲۶ واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( با ۷۶۱ واحد، گروه 
مپنا )رمپنا( با ۶۵۷ واحد، مخابرات ایران )اخابر( با ۵۰۰ واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با ۴۹۰ واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۴۸۹ واحد، پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( با ۴۴۷ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۴۰۸ واحد، 
بانک صادرات ایران )وبصادر( با ۳۶۱ واحد و بانک پارسیان )وپارس( با ۳۴۱ واحد 
تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل پتروشیمی نوری )نوری( با ۸۹۴ 
واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با ۷۰۵ واحد، پتروشیمی پردیس 
)شپدیس( با ۴۷۷ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۴۲۲ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲۸۷ واحد، پتروشیمی شازند )شاراک( با ۱۵۲ 
واحد و پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( با ۱۰۶ واحد با تاثیر منفی بر شاخص 
بورس همراه شدند.برپایه این گزارش، دیروز نماد شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(،  پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر(، بانک ملت )وبملت(، پتروشیمی نوری )نوری(، پارس فولاد سبزوار 

)فسبزوار( و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو کنار گذاشته شد؟

قیمت گذاری چراغ خاموش خودرو
پس از ماه ها جدال بین بازیگران صنعت خودرو، قیمت های 
جدید خودرو بدون نظرخواهی از شورای رقابت از سوی دو 
خودروساز بزرگ کشور اعلام شد.به گزارش خبرنگار مهر، 
بالاخره روز سه شنبه پس از ماه ها جدال بین خودروسازان، 
سازمان بورس، وزارت صمت و شورای رقابت، قیمت های 
جدید خودرو بدون نظرخواهی از شورای رقابت از سوی 
دو خودروساز بزرگ کشور اعلام شد.البته این اقدام 
خودروسازان با واکنش شورای رقابت مواجه شد؛ این شورا 
دیروز در اطلاعیه ای اعلام کرد که »خودروسازان همچنان 
باید خودروهای مورد تعهد را بر اساس جدول و زمانبندی 
تعهد شده و با قیمت های مصوب شورای رقابت تحویل 
خریداران دهند و آخرین تغییرات قیمتی شورا در چارچوب 
دستورالعمل تنظیمی مصوب شورای رقابت در نیمه اول 
سال ۱۴۰۰ را رعایت کنند.«شورای رقابت که بهمن ۹۱ 
با تصمیم دولت به قیمت گذاری خودروهای داخلی ورود 
کرد، پیش تر نیز یکبار با تصمیم شورای هماهنگی اقتصادی 

سران قوا از این نهاد در این بخش سلب اختیار شد، اما 
پس از حدود ۱۹ ماه بازگشت و اختیار تعیین قیمت را 
به دست گرفت و حالا نیز مجدد، این شورا )در ۲۸ مهر 
ماه( بار دیگر چنین تصمیمی را اتخاذ کرده است.نگاهی 
به اظهارات مسئولان وزارت صمت این گونه القا می کند 
که این وزارتخانه از همان شروع به کار دولت جدید، به 
دنبال حذف شورای رقابت از گردونه قیمت گذاری خودرو 
بوده است؛ در همین راستا می توان به مصاحبه محسن 
صالحی نیا رئیس هیات عامل سازمان گسترش و نوسازی 
صنایع ایران با مهر اشاره کرد که گفته بود »وزارت صمت 
از بانک مرکزی خواسته تا تورم بخشی خودرو را اعلام کند 
که در همین رابطه نیز قیمت جدید خودروهای داخلی به 
زودی اعلام خواهد شد.«در ادامه این اظهارات نیز باید به 

مصاحبه سهیل معمارباشی مدیرکل صنایع حمل و نقل 
وزارت صمت با مهر اشاره کرد که گفته بود »خودروساز 
نباید با زیان تولید کند از این رو روند کنونی قیمت گذاری 
به هیچ عنوان نمی تواند تداوم یابد. البته این مساله به معنای 
رفتن به حاشیه بازار نیست.«در کنار مسئولان وزارت صمت، 
اخیراً نیز مجید عشقی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
طی نامه ای به وزیر صمت، سیاست قیمت گذاری صنعت 
خودرو را زمینه ساز ضرر و زیان سهامداران عنوان کرد و 
ادامه این رویه را عامل تعطیلی این صنعت در کشور خواند.
اگرچه طبق اعتقاد بسیاری از کارشناسان، قیمت گذاری 
دستوری به هیچ وجه قابل دفاع نیست و خبرگزاری مهر در 
گزارش های متعددی به تبعات این سیاست پرداخته است 
و حتی صورت های مالی میان دوره ای ۶ ماهه خودروسازان 

نشان می دهد سه خودروساز بزرگ کشور در مجموع زیان 
تولیدی حدود ۲ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان را در کارنامه 
خود به ثبت رساندند؛ اما نکته ای که در رویداد اخیر مورد 
غفلت واقع شده این است که به دلیل انحصاری بودن صنعت 
خودرو، شورای رقابت به عنوان یک نهاد تنظیم گر پا به 
عرصه قیمت گذاری این محصول گذاشته بود؛ رضا شیوا 
رئیس سابق شورای رقابت در این رابطه گفته بود »بازار 
خودرو در کشورهای خارجی رقابتی است از این رو شورایی 
در آنجا دخالت نمی کند اما این قضیه در کشور ما صدق 
نمی کند. بازار خودرو در اختیار انحصارگرایان است و شورای 
رقابت برای حفظ نفع خریدار وارد میدان شده است. شورای 
رقابت هر بازار انحصاری را ببیند وارد می شود.«حال با توجه 
به اینکه روز گذشته بدون نظرخواهی از شورای رقابت، 
قیمت های جدید خودرو رأساً توسط خودروسازان اعلام شد، 
به نظر می رسد سازوکارها برای خروج نام خودرو از فهرست 

کالاهای انحصاری در دستور کار قرار گرفته است.

معاون امور حقوقی و مجلس وزارت اقتصاد با بیان »قطعاً 
تفاوت های بودجه ۱۴۰۱ را در ردیف ها و کیفیت بودجه 
مشاهده خواهید کرد«، گفت: آیین نامه مجلس باید 
به نحوی اصلاح شود که وظیفه تعیین تکلیف لایحه بودجه 
به صورت کامل به عهده دولت باشد. هادی قوامی معاون امور 
حقوقی و مجلس وزارت امور اقتصادی و دارایی در گفتگو با 
خبرگزاری تسنیم، در پاسخ به سؤالی در خصوص تغییرات 
بودجه سال آینده به نسبت سال های گذشته با توجه به 
بخشنامه ابلاغ شده بودجه سال ۱۴۰۱ گفت: اصلاح ساختار 
در برنامه های دولت قرار دارد.وی افزود: در بودجه سال 
۱۴۰۱ قطعاً تفاوت  در ردیف ها و کیفیت بودجه نویسی را 
مشاهده خواهید کرد اما تا زمانی که لایحه به مجلس ارائه 
نشود، تفاوت های آن مشخص نخواهد شد، در نتیجه اصلاح 
ساختار را در بودجه سال آینده خواهیم داشت.قوامی در 
ادامه با بیان مثالی از تغییرات بودجه سال آینده، گفت: 
یکی از این موارد، اصلاح در ردیف های دستگاه های مختلف 
است. ساماندهی ردیف های بودجه چند هزار دستگاه خود 
یک اصلاح ساختاری است و شفافیت بودجه را ارتقا خواهد 
داد، همچنین در صورتی که اقدامات موازی دستگاه ها 
که برای آن بودجه ثابت دریافت می کنند، ادغام شود؛ 

هزینه های اضافه حذف خواهد شد.
معاون حقوقی و امور مجلس وزیر اقتصاد و دارایی در 
خصوص منابع رانتی بودجه کشور گفت: یکی از این منابع 
ارز ۴۲۰۰ است که دولت باید یک تغییر نگاهی در این 
خصوص برای بودجه ۱۴۰۱ داشته باشد، این به این معنا 
نیست که ارز ۴۲۰۰ حذف شود بلکه شکل پرداخت آن 
تغییر کند.وی گفت: فرض کنید که برای بودجه سال 
۱۴۰۱، دولت ۲۵ میلیارد دلار از فروش نفت درآمد کسب 
کند. اگر دولت ۱۵ میلیارد دلار آن را برای ارز ۴۲۰۰ 
اختصاص دهد، برابر ۶۳ هزار میلیارد تومان خواهد بود. 
اگر مابه التفاوت نرخ ۴۲۰۰ را با نرخ نیمایی حساب کنیم، 
حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد شد.این ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان را دولت وارد ردیف های بودجه ای خود 
نخواهد کرد بلکه با هدف حمایت از دهک های آسیب پذیر 

کارت خریدی بدهد که فقط برای خرید کالاهای اساسی 
مانند مرغ، تخم مرغ، گوشت قرمز و روغن قابل استفاده 
باشد، از این طریق دولت می تواند از اقشار آسیب پذیر 
حمایت کند.قوامی تأکید کرد: بخش دیگری از این منابع 
باید برای اصلاح زنجیره تولید مورد استفاده قرار گیرد. در 
زمان حاضر ۲۵ هزار واحد مرغداری در کشور داریم که 
شامل محصولات گوشتی و تخم مرغ می شود. باید اقداماتی 
در ابتدا و انتهای زنجیره تولید تا مصرف صورت بگیرد تا در 
نتیجه آن تولیدکننده تنها به فکر تولید و افزایش بهره وری 

خود باشد.
تولیدکنندگان باید به انجام اقداماتی نظیر استفاده از 
جیره صنعتی که در اختیار آنها قرار داده می شود، به جای 

پنج کیلوگرم جیره به ازای تولید هر کیلوگرم مرغ، چهار 
کیلوگرم مصرف کنند در نتیجه هزینه تمام شده تولید 
نیز کاهش خواهد یافت.وی افزود: در گوشت قرمز نیز ما 
حدود ۹۰۰ هزار تن مصرف سالانه داریم که ۸۰۰ هزار تن 
آن در داخل تولید می شود، ۱۰۰ هزار تن کسری داریم 
که از خارج از کشور وارد می کنیم. می توانیم با حمایت 
از عشایر و دامداران و اختصاص جیره غذایی که توسط 
کارخانه های خوراک دام تأمین می شود، این کسری را 
جبران کنیم، به طور مثال اگر در حالت معمول برای تولید 
هر کیلوگرم گوشت قرمز ۱۴ کیلوگرم جو، کنسانتره و... 
مصرف شود، با انجام این کار نه تنها نیاز به جیره غذایی 
به ۶ کیلوگرم خواهد رسید بلکه زمان افزایش وزن بره 

۲۰کیلویی به ۶۰کیلویی نیز از شش ماه به دو ماه کاهش 
خواهد یافت،در نتیجه می توان از تغییر در شیوه پرداخت 
ارز ۴۲۰۰ به عنوان فرصتی برای افزایش بهره وری و اصلاح 

زنجیره تولید در کشور استفاده کرد.
جاماندن 35درصد از دهک اول و دوم

 از سهام عدالت
معاون امور حقوقی و مجلس وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در پاسخ به سؤالی در خصوص نحوه شناسایی اقشار نیازمند 
با توجه به تجربه ناموفق سهام عدالت و هدفمندی یارانه ها 
در این زمینه گفت: در زمان حاضر سازمان برنامه و بودجه 
و وزارت کار و رفاه اجتماعی روی این موضوع کار می کنند 
تا بتوانند ۶۰ میلیون نفر از اقشار جامعه را که در دهک های 
پایین تر درآمدی جامعه قرار دارند مورد شناسایی قرار 
دهند.وی در ادامه گفت: سهام عدالت را به جای اینکه 
به دهک ها اختصاص دهند به اقشار دادند، در این مدل 
اختصاص سهام عدالت، افرادی که باید این سهام به آنها 
تعلق می گرفت، مانند کارگران شهرداری تهران، از دریافت 
این سهام جاماندند، به همین دلیل بود که در نهایت حدود 
۲۰ میلیون نفر از دریافت این سهام جاماندند.قوامی با 
یادآوری اینکه ۳۵ درصد از افرادی که در دهک های اول و 
دوم درآمدی قرار داشتند، از دریافت این سهام بازماندند، 
گفت: بنابراین موضوع شناسایی افراد یکی از مسائل اساسی 
است که در زمان حاضر توسط سازمان برنامه و بودجه و 
وزارت کار و رفاه اجتماعی پیگیری می شود تا در نهایت ۶۰ 
میلیون نفری که نیازمند حمایت دولت هستند، شناسایی 
شوند.باید به این مسئله نیز توجه داشت که حمایت از 
دهک های جامعه باید متناسب با درآمد آنها باشد و هرچه 
میزان درآمد آنها پایین تر بود باید از یارانه بیشتری برخوردار 
شوند.معاون امور حقوقی و مجلس وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در پاسخ به سؤالی در خصوص تغییرات احتمالی در 
بودجه سال جاری گفت: اگر دولت بخواهد برای بودجه 
سال جاری اقدامی انجام دهد در خصوص مسئله ارز ۴۲۰۰ 
خواهد بود. ملاحظات مختلفی در این موضوع دیده خواهد 

شد و دولت و مجلس باید به یک تفاوت مشترکی برسند.

یک اقتصادان با اشاره به جزئیاتی از جلسه رئیس جمهور 
با اقتصاددانان، گفت: حذف دلار ۴۲۰۰تورم زاست؛ کنترل 

نرخ ارز خط قرمز دولت رئیسی است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور شامگاه روز سه شنبه در جلسه با جمعی از 
اقتصاددانان، با اشاره به اهمیت حل مشکلات اقتصادی 
کشور با استفاده از نظرات نخبگان و کارشناسان گفت: 
وضعیت اقتصادی را که دولت تحویل گرفته است شما 
به خوبی می دانید و بسیاری از مردم آثار آن را در سفره 
و جیب خود احساس می کنند اما شما اقتصاددانان دلایل 

آن را هم می دانید.
رئیس جمهور در ادامه ۴ سوال از اقتصاددانان به شرح 
زیر پرسید:چرا شاخص های کلان اقتصاد کشور مطلوب 
نیست؟چرا تورمی که قرار بود تک رقمی شود اتفاق نیفتاده 
است؟چرا ده ها میلیارد دلار یارانه پنهانی که دولت 
پرداخت می کند، مردم آثار مطلوب آن را در زندگی خود 

نمی بینند؟چرا باوجود هزاران هزار میلیارد تومان مصارف 
دولت در ۸ سال گذشته، رشد اقتصادی کمتر از یک درصد 
داشته ایم؟حسین راغفر اقتصاددان و از  حاضران  جلسه 
رئیس جمهور با اقتصاددانان در گفتگو با خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری تسنیم،  در رابطه با بحث های صورت گرفته 
در این جلسه گفت: مطالبی که در جلسه شب گذشته با 
رئیس جمهور مطرح شد، اکثرا در خصوص تغییر قیمت 
ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی )دلار ۴۲۰۰ تومانی( 
بود و در انتها تقریبا تمامی اعضای حاضر معتقد بودند که 
این تصمیم سبب افزایش تورم در جامعه می شود. آقای 
رئیس جمهور تاکید داشتند که معیشت مردم به خطر 
نیوفتد و همچنین ثبات قیمت ها و کنترل قیمت ارز از 

خط قرمز های دولت است.البته در همین راستا رئیس بانک 
مرکزی هم چشم انداز امیدوار کننده ای از درامدهای ارزی 
کشور ارائه دادند که می تواند کمکی به دولت برای کنترل 
کردن قیمت نرخ ارز و برون رفت از شرایط رکودی کشور 
باشد.راغفر در پاسخ به اینکه چرا تورم در کشور ما بالاست 
گفت: تورم موضوعی نیست که بگوییم یک دلیل دارد، 
عوامل متعددی روی تورم تاثیر می گذارد و دلایل مختلفی 
دارد، اما مهمترین مسئله برای کنترل تورم رونق تولید و 
تقویت بنیان های تولید و گسترش تولید است، وقتی تولید 
گسترش پیدا کند یعنی نهاد ارزآور کشور گسترش پیدا 
کرده و سبب تقویت پول ملی می شود و تورم را می تواند 

کاهش دهد. 

کنترل تورم موضوع زمان بری است و یک شبه اتفاق 
نمی افتد اما باید توجه کنیم که موضوع نشدنی نیست 
و قابلیت اجرا دارد به شرط اینکه یک عزم ملی صورت 
گیرد و این موانعی که روبروی تولید در کشور است باید 
کم شود.استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا در رابطه با مشخص 
نبودن آثار رایانه های پنهانی که دولت به مردم پرداخت 
می کند در معیشت و زندگی میردم گفت: این یارانه ها به 
مردم پرداخت نمی شود و به بنگاه هایی پرداخت می شود که 
سهم این بنگاه ها در اقتصاد ملی شفاف نیست و مبتنی بر 
رشد رفاه عمومی نیست، بسیاری از این یارانه هایی که دولت 
پرداخت می کند به بنگاه های خصولتی پرداخت شده است 
که معلوم نیست با این منابع چه کرده اند. به عنوان مثال در 
سال گذشته ۲۰ شرکت خصولتی ۲۵۰ هزار میلیارد تومان 
سود خالص داشته اند در حالی که همین ۲۰ شرکت در 
سال نود و هفت، ۷۶ هزار میلیارد تومان سود داشته اند که 

در آن زمان هم عدد بزرگی بوده است. 

گروه اقتصادی- حسین قبادیان: با تصمیم جدی 
دولتمردان در تعیین تکلیف ارز ترجیحی در آینده و اهتمام 
جدی نمایندگان مجلس در حذف اختصاص ارز دولتی به 
کالاهای مصرفی گمانه زنی ها در این خصوص به اوج خود 
رسیده است.کارشناسان حوزه اقتصادی بر اینکه ضرورت 
حذف ارز دولتی در موقعیت فعلی اقتصاد کشور وجود دارد 
متحدالرای هستند اما در ارایه راهکار ها و اجرای این طرح 
اقتصادی اختلافاتی وجود دارد.در این خصوص روزگذشته 
رئیس کل پیشین بانک مرکزی ملاحظاتی را تشریح کرد. 
عبدالناصرهمتی درباره »باقی ماندن ارز ترجیحی برای برخی 
اقلام نظیر گندم و دارو«، »تاثیر این طرح بر قیمت و واردات 
گندم«، »لزوم ایجاد سازوکاری جدید برای قیمت گذاری« و 
»نحوه جبران حذف ارز ترجیحی« توضیحاتی ارائه داد. 
همتی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی تحلیل 
خود از حذف ارز ۴۲۰۰تومانی را منتشر کرد. به گزارش 
مردم سالاری، رئیس کل پیشین بانک مرکزی در صفحه 
مجازی خود نکاتی درخصوص حذف ارز ترجیحی آورده 
است: »برای حل مشکل مردم در این دوره سخت، هر 
تصمیم اقتصادی مستقل از رویکرد آن، برای موفقیت نیاز 
به انسجام همه دست اندرکاران در اجرا دارد.« ۱- باید توجه 
داشت که سیستم چند نرخی ارز، ماحصل شرایط پیچیده 
اقتصادی کشور است وگرنه بر سیاستگذاران و مجریان 
مشخص است که منشأ بسیاری از رانت ها و انحراف ها در 

منابع و مصارف همین سیستم چند نرخی است. من هم 
به کرات، چه به صورت نوشته یا در مصاحبه ها و جلسات 
در زمان مسوولیت بانک مرکزی مخالفت خود را با این 
مساله بیان کرده ام. ۲- نگرانی از افزایش تورم، مخصوصا 
تورم کالاهای اساسی و دارو دایره تصمیم گیری درباره 
حذف ارز ترجیحی را از نیمه های سال ۹۹ بسیار سخت 
کرد؛ اما بودجه ۱۴۰۰ با تعیین سقف واردات  ۸میلیارد 
دلاری برای کالاهای اساسی و دارو، اجازه حذف تدریجی 
را داد. ۳- همزمان نیز از سال گذشته قیمت های جهانی 
نهاده های کشاورزی به تدریج با افزایشی بین ۶۰ تا بیش از 
۱۰۰درصد همراه شد که بخشی از افزایش قیمت داخلی 
آنها نیز به همین دلیل بود. علاوه برآن، ضرورت افزایش 
واردات گندم به علت خشکسالی و نیز تامین واکسن کرونا، 
نیاز کشور برای ارز ترجیحی در این چند قلم موجود را 
درسال جاری تا حد ۱۵میلیارد دلار بالا برد.حال که نظام 
به سمت یک تصمیم گیری در این خصوص می رود، ذکر 
چند نکته را ضروری می دانم: ۱- آن گونه که اعلام شده 
است ارز ترجیحی دارو، تجهیزات پزشکی و گندم، قطعا 
به دلیل اهمیت دارو و درمان و نیز ضرورت کنترل قیمت 
نان، دربرنامه حذف قرار ندارند. بنابراین دراین صورت 
سیستم ارز دو نرخی، با همه ایراداتش، همچنان ادامه 
خواهد یافت. بنابراین بادرنظرگرفتن تداوم خشکسالی و نیاز 
به تامین واکسن کرونا، همچنان ضرورت تخصیص وتامین 

رقمی بیش از ۶میلیارد دلار ارز ترجیحی باقی خواهد ماند. 
۲- باقی ماندن گندم در سبد ارز ترجیحی و حذف جو 
به علت جانشین بودن این دو محصول برای دام، به احتمال 
زیاد بخشی از موجودی گندم راجایگزین جو خواهد 
کرد و لذا واردات گندم را افزایش خواهد داد. در مقابل، 
درصورت حذف ارز ترجیحی گندم، برای کنترل قیمت 
نان مصرفی مردم باید سوبسید سنگین به نانواها بابت آرد 
مصرفی پرداخت شود درغیر این صورت باید افزایش شدید 
قیمت نان پذیرفته شود. ۳- درصورت حذف ارز ترجیحی 
نهاده های ذرت، کنجاله، جو و روغن، مبنای محاسبه قیمت 
آنها و خصوصا محصولات نهایی این نهاده ها، یعنی مرغ، 
تخم مرغ، شیر و لبنیات با چه نرخ ارزی خواهد بود؟ درحال 
حاضر بین نرخ ارز بازار آزاد و نرخ ارز سامانه نیما چیزی 
حدود ۲۰درصد اختلاف است، تاثیر این اختلاف در قیمت 
محصولات نهایی آنها دربازار چگونه کنترل خواهد شد؟ 
تاثیر نوسانات آتی نرخ ارز در بازار آزاد بر قیمت روزانه مرغ 
و شیر و لبنیات چگونه کنترل خواهد شد؟ آمارها نشان 
از وضعیت نگران کننده حذف این کالاهای مهم از سبد 
مصرفی خانوارها داد، آیا حذف ارز ترجیحی این مشکل 
را شدیدتر نخواهد کرد؟۴- مهم ترین مساله نحوه جبران و 
میزان پرداخت مابه التفاوت به مردم است. اولا مابه التفاوت 
به چه گروه هایی از مردم پرداخت می شود؟ آیا براساس 
آنچه گفته می شود با پرداخت به چهل میلیون نفر مقصود 

حاصل می شود؟ آیا اطلاعات و آمار دقیق از جامعه هدف 
مورد حمایت وجود دارد؟ آیا جبران به صورت یارانه نقدی 
خواهد بود یا کارت خرید کالایی؟ توجه شود که هرگونه 
نقص سیستم تامین یارانه کالایی می تواند اجرای طرح را 
با شکست روبه رو کند. اگر هم نقدی پرداخت می شود آیا 
در موارد هزینه کرد آن انحراف ایجاد نمی شود؟به هرحال 
باتوجه به وجود شرایط تورمی درجامعه و مشکلات معیشتی 
مردم اشکالات در نحوه اجرا و شیوه جبرانی آن و تاثیرش بر 
قیمت سایر کالاها وخدمات می تواند موجب مشکلاتی شود 
که دقت در تصمیم و نحوه اجرا را طلب می کند.نکته مهم 
پایانی اینکه این تصمیم مهم و نحوه اجرای آن باید با اجماع 
کامل در نظام و با یک اراده جمعی اجرا شود. یک طرح 
خوب و ملی، خصوصا وقتی با معیشت روزمره مردم ارتباط 
دارد، بدون اجماع وحمایت یکپارچه از آن نمی تواند نتیجه 
مطلوبی داشته باشد. کما اینکه حفظ وضع موجود یعنی 
تخصیص ارز ۴۲۰۰ هم با تداوم اختلاف نظرهای موجود 
درخصوص معایب و مشکلات اجرایی آن، تاثیر نامطلوب 
خود را داشته و دارد. بنابراین برای حل مشکل مردم در 
این دوره سخت، هرتصمیم اقتصادی، مستقل از رویکرد 
آن، برای موفقیت نیاز به انسجام همه دست اندرکاران در 
اجرا دارد که امید است با وحدت نظر مسوولان وتمام قوا 
و با درایت لازم، در جهت تامین نیازهای معیشتی مردم به 

نتیجه برسد.

معاون وزیر اقتصاد جزئیات تغییرات اساسی در بودجه ۱۴۰۱ را تشریح کرد

شناسایی ۶۰ میلیون نیازمند برای اعطای کارت خرید

پاسخ اقتصاددانان به ۴ سوال رئیس جمهور

کنترل تورم یک  شبه ممکن نیست 

تحلیل رئیس کل پیشین بانک مرکزی از حذف ارز ۴2۰۰ تومانی 

تخصیص ارز ترجیحی به گندم و دارو ادامه دارد

بازار انرژی

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه در واکنش به کاهش غیرمنتظره ذخایر 
نفت آمریکا در هفته گذشته، به روند افزایشی روز گذشته ادامه داد و بالاتر 
رفت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۳۲ سنت معادل ۰.۴ درصد 
افزایش یافت و به ۸۵ دلار و ۱۰ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز سه 
شنبه ۱.۶ درصد افزایش یافته بود.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۹ سنت معادل ۰.۱ درصد افزایش، به ۸۴ دلار و ۲۴ سنت در هر 
بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز گذشته ۲.۷ درصد افزایش داشت.هر دو 
شاخص روز سه شنبه تحت تاثیر کاهش سطح ذخایر جهانی نفت در چند ماه 
اخیر و آمار موسسه امریکن پترولیوم که شواهد محدود ماندن عرضه را تقویت 

کرد، در بالاترین قیمت از ۲۶ اکتبر بسته شدند.
طبق آمار موسسه امریکن پترولیوم، ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به پنجم 
نوامبر، به میزان ۲.۵ میلیون بشکه کاهش یافت و برآورد تحلیلگران از رشد ۲.۱ 

میلیون بشکه ای ذخایر را به چالش کشید.آوتار ساندو، مدیر ارشد کالاها در 
شرکت فیلیپ فیوچرز سنگاپور با اشاره به توافق اخیر کشورهای اوپک پلاس 
برای افزایش تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز در دسامبر، اظهار کرد: با 
پایبندی اوپک به توافق قبلی، عرضه محدود مانده است. سفرهای هوایی رو 
به رشد هم از تقاضا برای نفت پشتیبانی کرده است.بازار منتظر انتشار آمار 
هفتگی ذخایر نفت و فرآورده های نفتی از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا در 

روز جاری است تا ببیند آیا آمار این سازمان کاهش ذخایر را تایید می کنند.
عامل دیگری که بر دیدگاه محدود ماندن عرضه در بازار صحه گذاشت، 
اظهارات راسل هاردی، مدیرعامل ویتول بود که روز سه شنبه گفت: تقاضا برای 
نفت به سطح پیش از شیوع پاندمی ویروس کرونا برگشته و سه ماهه نخست 
سال ۲۰۲۲ ممکن است شاهد فراتر رفتن تقاضا از سطح سال ۲۰۱۹ باشد. وی 
به رویترز گفت: احتمال افزایش قیمت هر بشکه نفت به ۱۰۰ دلار وجود دارد.

بر اساس گزارش رویترز، صعود قیمتها در روز سه شنبه تحت تاثیر گزارش 
دورنمای کوتاه مدت اداره اطلاعات انرژی آمریکا بود که پیش بینی کرد قیمت 
بنزین در چند ماه آینده کاهش پیدا خواهد کرد. این عامل مهمی است که جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا برای تصمیم گیری درباره ذخایر نفت استراتژیک 
زیر نظر دارد.فرانسیسکو بلانش، مدیر جهانی تحقیقات کالاها و مشتقات بانک 
امریکا به بلومبرگ گفت: بهای معاملات نفت برنت به دلیل بحران جهانی گاز، 
رونق دوباره سفرهای هوایی و بهبود تقاضای آسیایی، می تواند در نیمه نخست 
سال ۲۰۲۲ تا مرز ۱۲۰ دلار در هر بشکه صعود کند.اگرچه آمریکا در معرض 
بحران گاز طبیعی قرار ندارد اما اروپا و آسیا قرار دارند و سوئیچ از گاز به نفت، 

تقاضا برای نفت را افزایش می دهد. 
عامل تاثیرگذار مهم دیگر در تقاضای بالاتر و قیمتهای بالاتر نفت، بازگشت 
چشمگیر مسافران پس از بازگشایی مجدد مرزهای آمریکا به روی مسافران 
واکسینه شده بین المللی خواهد بود. در بحبوحه تقاضای رو به رشد، بازار 

جهانی نفت، غیرانعطاف پذیری مانده است.

افزایش قیمت نفت در پی کاهش ذخایر آمریکا


